ptorumpente, p oia simul cōplectior erit doctrina, quod fiet, si etatē demū
 declaremus descriptā ab Hip. in textu. quo, cū specie morbi, signisq; morio-
 nis ipsius sanguinis ad superiora: fuit satisfactus, & primo se offert declarā-
 dum: si ea etas sit precisa ad .35. annū, nam litera antiqua id habet. sed A. n. i. 2.
 4. in capit. 4. habet & fluxus sanguis e naribus plurimū accidit: ei cuius anni
 sunt infra triginta, litera autem noua ad vtrumq; potest inclinari, nam si le-
 gas hunc fluxū in iunioribus fieri, & potius, hoc est potissime, cū iuuenes
 sint cōstituti in trigessimō .4. anno, si vero legas hunc fluxū fieri in poti⁹ iu-
 nioribus (hoc est) in magis iuuenibus illis, qui agunt .35. annū, habes: infra illā
 etatē magis accidere, in qua snia, ego hereo huic. 1. intellectui & snie A ule-
 quam nō rriuiat cōfirmabim⁹ ex Gal. 3. aphp. in duobus cōtis. est prim⁹ su-
 per textu Hip. 28. q. incipit grādiōrib⁹ & iam accedētibus ad pubertatē ex
 narib⁹ p fluxua sāguis. est. 2. locus in cōt. 30. incipit textus adolescētib⁹ & c.
 Sanguis spuitiones, pro quorū enudeatiōe noto id Gal. in dicto cōtō (vt ex
 serie oīam textū pcedētū apparet, incipientiū: i. etatib⁹ aut talia accidūt: & c.)
 q. Hip. omnes etates a primo ortu vsq; ad etatē adolescētie, intelligo, ex-
 clusiuē & inclusiuē ad etatē pubertatis (minutissime diuisū) & explicauit.
 Noro. 2. eum textum trigessimū fidelius esse interpretatū a Laurētiano, q̄
 a Leoniceno, nam Laurētian⁹ habet, iuuenib⁹) q̄ est etas virilis & ante ipsā
 est etas adolescētie, quā conticuisse Hip. mirat Gal. si ergo textus diceret
 adolescētibus, nō est, vnde Gal. admirationē fundatet. ex quo sūdamēto ta-
 xo Laurētianā & laudo Leonicēnū in canone. 28. nā fidelius habet, grandio-
 ribus, quam adolescētibus, alioquin de adolescētia Hip. mentionē fecis-
 set: & sic vana esset excusatio Gal. ad obliuionē Hip. in cōtō. 30. ex quo oīo
 corrupta est (antiqua) q̄ per verbū (seniorib⁹) explicat successū etatis pueri-
 tie ad pubertatem, cū verbum (senioribus) de vltimis ad primos senes lo-
 cum habeat. colligendo ergo omnia ista, dico, Galenum sentisse ex Hippo-
 crate, sanguinis e naribus fluxum, configuratum esse etati pueritie versus
 pubertatem, puta versus vigessimū quintū annū, vbi etas pubertatis finit,
 & incipit in quatuordecimo, quod secundam septimanā vocat Gal. in quin-
 ta aphorismorum commento septimo. post quam etatem pubertatis ē etas
 adolescētie, que terminatur ad etatem consistentie, ex Galeno in commē-
 to allegato trigessimō & hec, si credimus A. n. i. prima primi doctrina de eta-
 tibus, terminatur ad trigessimū annum, etas vero consistendi ad trigessi-
 mum quintum secundum frequentiozem euentum, aut raro ad quadrages-
 simū, iuxta id Arist. q. etas sit duplex pfectus & deffectus, & pfectus termi-
 nat ad dimidiū vite, q̄a vita hoīs. 70. anni ex propheta, aut ipotētatib⁹. 80.
 & tunc .40. annus erit finis consistentie in aliq̄bus. 3. aliq̄, in tertio hui⁹ ca. 11.
 ex quibus oībus liquet, cū dicendis, ex Gal. dicto cōtō. 30. q. litera p̄s est le-
 genda (in magis iunioribus agentibus. 35. annum, inquit Galenus. sed hoc

habet peculiare, scilicet etas adolescentie. s. fluxu sanguinis e naribus i masculis, de quo meminit in illis, qui sunt prope pubertate. s. in textu. 28. na hic casus iucipit in illa etate: scilicet in. 14. ano, sed maxime vtget in adolescentibus: deinde subsistit in viris. Ex qua sententia Gal. licet colligere hanc iudicatione sanguis e naribus esse peculiarem maribus, qa sanguis talium est expeditior & acutior: & virtus vigorosior, qd in cotop presenti ponit Gal. p. f. damento, infeto. 2. q. in feminis citius potest expectari fluxus sanguis e naribus, qua in maribus, probatur. in etate pubertatis iam visitur talis fluxus quia licet non generetur plus de sanguine, quam in prioribus etatibus, potest refecati, qa iam non tanta moles abluimitur in alimentu corporis, & illa est causa primi aduentus mestrurou. Sed sic est q. femine & si pigrius intra vterum fortmentur, celetius extra alescunt masculis, igitur. hoc fundatur in snia Gal. in dicto cotop. 38. ex quo iteru pondero verbu Gal. esse maribus peculiare in etate adolescentie, & pubertatis, eam proffusione sanguinis, qa antea minus datur eis eam habere, bona parte sanguinis absumpta pro alimento totius. Quod si offetas principaliter ad sententiam textus, multo plus pueris esse peculiarem eam sanguinis profusionem, ex Gal. 3. huius in principio. cap. 11. incipit queadmodu, vbi habet sanguinem abundare plus in etate puericie, quia calida & humida est, queadmodum vernum tepus: quibus omnibus est configuratus sanguis, etates. n. correspondet temporibus, infra videndum (dico) q. ex Gal. iungulater colligitur, in pueris respectu sue mollis plus de sanguine gigni, & inueniri, sed talis sanguis est piger ad exitum, ex in gluuie & malo regimine, ex quo permiscete pituitam, omni tepore potest reddi piger, cum igitur hac etate pubertatis, & adolescentie, sanguis non habeat tantu de hebetudine, & quid colete excedentis ei misceat, non est parua pars ad spge faciendum ipsum sanguine, & ad fluxu concitandum, & sursum versus dirigendum. ex quibus cum virtute que hac etate (fortior existit, fortitudo naq. virtutis. insequitur tepetamentum, quod hac etate est potissimu videndum. 1. ptimi in, verbo, petuenit cu legitur cotrepte) q. facultas excretiua prottitata tali acuto sanguine, ob sui tenore, per quam cito complet opus suu, qui subitus actus nulli ctisi ita precise conuenit, vti sanguine e naribus fluenti, hanc. n. ctisim posuit Aui. 2. 4. cap. 2. in verbo, & acutior q. dem ctisium & propinquior ad separatione, est fluxus sanguis: sic in parte Gal. cotop. 74. in. 4. particula & si verbum textus (in breui admodu) aliam habeat expositione, illa igitur etate qua sanguis abundat: virtus est robusta, & sanguis magis ebulliens, expectati habet potius hec iudicatio, qua aliis, s. sic est, igitur. icis. n. eam etatem manifestationi ptisis obnoxiam, propter sanguine feruidum ruper vasa, vti dolium a musto. ommito inordinata excreticia & labores, q. ob florē etatis omnia posponent, videndum. 3. huius loco allegato, nec sic nego aliquod apā illius sedibus consistēs, vltra illā etate posse

per tale iudicationē terminari, quia & si in naturali statu videatur sisti eam profusionē, secus in affectu contra naturā sanguineo, & in regionibus tolligatis, naribus itē nec negamus ea apāta illis tēporibus ceteris iudicationibus iudicari, sed frequentius ea profusione sanguinis, quare. &c.

CSi vero mollior tumor est: nec dolet: & pressus digitus cedit: dsutur moiem efficit iudicationē: ac minori cum periculo est. **SAL.**

Hic est quē pprie medici iuniores appellāt tumorē. De quo nouūquā dixisse maiores iufficere volūt mollis tumor, qñq; etiā adleicūt nec dolēs. Quoties igitur id dicere superfedent tanquā vna cū molliore significetur omittāt. Mollis enim tumor dolore vacat. At vero nunc Hip. nō id solum adiecit, sed etiā digitis cedat, quod quidē in vērbo mollior, cōtineri videt, nisi velit intelligi eā qui pressus cauatut in fonteā, quod quidē cui libet qui cedat prius digitis accidit, at vero id accidit cūti extumescēte, quia oīs talis pituitosus censetur, idcirco diutius imoratur ac minori cū periculo est. Imoratur enim diutius, quia frigidior est. Calore enim concoctio fit. Porrō minori cū periculo est, quia dolore vacat, vires enī exsoluit dolor. **GLOSA**

Super eo textu supra. Si vero pulsus, excitauit auditōres, Hip. ibidē de apāte melancolico fuisse locutū. vt confirmauit ex quodā textu: A ui. in fine glose posito. & sic proposui declarandū, de tribus apāribus in illis sedibus cōtingentibus Hip. hoc loco deseruisse, vt dictū sit de inflammationē: eo textu tumor in illis durus & dolēs. Hic vero de flegmatico, quod clare sentit gal. in presēti cotō, quod si ideo quereres, quid in causa vt de colericō apāte nulla sic facta mentio ab Hip. respondere poteris nomine de tribus tantū, re autē de quatuor, cum sub nomine inflammationis flegmōn & herispila possit intelligi, cum inflamao a flāma nomen supserit que vtriq; satis cōuenit. aut dic q; cū principales consideraciōes de quibus tractaturus erat circa ipsa apāta, ad finē libri vsq; suppurationis sili, & rupture post suppurationē, sanguineo & pituitoso adscribātur: intēque sit collatiō multiplex, herispillanāq; aut non sit omnibus illis sedibus, aut resullocioni sume est obnoxia, ob tenuitatē humoris, aut per quā cito Interimit, ob vastā flāmā, accidit raro colericū apā in splene dixit. A ul. xv. terci. c. 4. trac. 2. in epate aut frequentissime sic colericum. xiiii. terci. Sed vt dixi tale raro suppuratur. Quicquid ergo sit in presēti textu. mentio sit de apāte flegmatico, qđ tale esse a predominio intelligamus, cū raro fiant singularia primo de differē. morborū. & 2. primi. qđ apā flegmaticū sub nomine tumoris absolute dedit intelligi, nā & si tumor de omni mole contra naturā dici possit, vt hip. anti quitus. per anthonomasiā de pituitoso, quia hec ratio manifestior apātis qđ est tumor, ipsi flegmatico euidentius cōuenit, pituita nāq; habūdat in corpore plus omni humore, excepto sanguine, & nō ita gubētnatur a naturā, vt ipse, vnde sub maiori molle colligitur, quia tamen apud Hip. tumor est

generale nomē, cōtrahitur ad pituitōsū per has cōditiones vt sit ille tumor mollis, & absq; dolore, & q̄ cedat digitis prementibus. Quā mollicie non intelligamus omnimodā, quia in omni apāte est aliqua tensio, & ideo locutus est Hip. per verbū mollior, quod cōparationē dicit, nā & si precedens sanguine sit, & sanguis suapte natura humidus, & aer i, correspondēs, qui est humidorū primū, quia tamen humiditas aque magis remollit membrū, q̄ pituite respondet, inde flegmaticū mollius. Sanguis etiā suo calore magis se imbibēs mēbris, maiore tēsiōne facit, nā ex pluma mollissima adeo puluinar repleti potest, q̄ capiti infensū sit. quicquid ergo sit, apostema hoc, molle est tactui, est enim mollicies effectus humiditatis primo de temperamētis, potissime vbi non est calor. Et si quinto de sanitate tuēda, hoc magis diffiniat, in verbo, non tamen cū mollicie necessario est coniunctus humidus affectus. cedere autē digitis, forsan poterit intelligi sub verbo mollior, que enim mollia sunt non resistunt, imo cedunt tangenti. Gal. saluat Hip. q̄ cedat digitis, manente fouea ex digitis prementibus. Sed quia vt ipse dicit, id non posset fieri nisi in apāte curaneo, vt hiposat ca, & quia hec apāta sunt in illis, hoc est subtegmīne musculorū et paniculorū, cedere q̄ Hip. vt in principio. 2. reppetem⁹, adiecit verbū digitis cedere, vt differet ab apāte simplicitet aquosā, qd̄ & si molle sit, pot⁹ fugit digitos premētes quā cedat ipsis. Sed in hoc nō faciamus vim. Sed difficilius est, id qd̄ dicit, hec apāta esse sine dolore, quia vt ūq; quod ad dolorē facit, sūl; imēperatura cōplonis accidentalis et recens, & lollutio continuitatis, est in tali apāte. Item tertia. 4. cap. de apāte molli in fine & nō euacuarut a dolore, item talis dolotis priuacio, non prouenit de effectu sensus mēbri, quia tunc nō attineret porius huic, quā precedentibus, cum eisdem sedibus fiant, nec humoris pituitosi gracia, cū dolores colicos terribiles videamus ab humore frigido pituitoso, potissime vitreo, dic q̄ dolor in talib⁹ est potius quedā grauēdo quam dolor. quia humor ille non multū dilaniat substātiā mēbri sua crassicie. itē nec in illis sedibus est sub intensa frigiditudine, itē sensus illarū sedium nō est viuax multū. Quibus quidē sic contrēplatis, quibus notificatū fuit, cū tumorē esse pituitosum, est insia Hip. q̄ diuturnioris iudicationis erit, ac cū minori periculo. nā si resollutioni obedire habet, id ob crassiciem humoris maiori spacio est necessum vt. itidē humor in se frigidus est, qui resistit coctioni, que ad suppuracionē ducit, q̄ autē morbi frigidi longioris coctionis & termini sint, expressit Gal. 2. Apho. cōtō illius senes iuuenibus egrotant minus, et sequenti brachi & corize. Sed maiori cōsideratione eget particula vltima, cū dicat hec apāta fore minus periculosa, nam lithargia in eadē sede periculosa est phrenesi. itē si diutina sunt hec apostemata necessario patiūt hidropisim, aqua nemo releuarur. item possunt plura peccata cōmiti in diutino morbo, virtutēq; magis deficere, in opo-

sitū est Hip. & Gal. verificat ipsū, propter dicta apāra flegmatica esse ex-
 pertia doloris. qui inter cetera nobis inimica maxime vires dissoluit. Vidē
 dū. xi. tērci de sincopi, & .2. primi & clarus per Gal. in illo libelo de cura la-
 pidis, cuius verbū cum de dolore loquitur. debilior nāq; eorum prostermit
 virtutē: soluit inter hominē ipsiusq; salutē. ego autē sepe dixi. q̄ hoc acci-
 dense est sicut inimicus. et alia pulchra verba haber que per te vide. Ego autē
 in presenti nollo reuētere ad principia. que qualitas sit nobis magis infesta
 & versus quod extremorū vita potest humanā magis saluari, nec obligo
 in presenti discutere, si hec apāra per eūdē modū sunt nobis infesta. Sāc sic
 q̄ si cetera sint paria, eū apāra hec frigida eis dē sedibus fiant, & calida, cum
 absq; dolore sint & remissa febre, & forsan absq; ea: vsq; notabilē habeāt pu-
 tredinē. forsan inferius reppetēdū. p̄ ipso sunt magis salua, quia si a princi-
 pio sua mole, calorē naturalē non extingāt, postea paulatine vincūt a ea-
 lore. sicut de sudore frigido in lentis febribus, & de venenis frigidis supius
 ponderauimus. constat autē textū sentite, talia differre iudicationē plus ca-
 lidis, ergo non exterminauere, per modū suffocatiōis, inde ergo cū minori
 sunt periculo, ad quē autē terminū different suā iudicationē: potissime si
 per ressolutionē crederē: vt post. 20. ad 40. vsq;. Sed hec inferius repetē
 in calce cuiusdā glosse quare. &c.

¶ Si vero pretereat sexagesimū diē & febris detinet nec desistit tumor
 foret suppurationem hoc loco & reliquo ventre significat. **SAL.**

Supra de tumoribus agens qui inflammationis institutione consistant vt
 pote calidioribus nisi febris desinat a die vjgesimo, dixit fore suppurationē
 nē. Nunc vero de frigidioribus sexagesimū limitē posuit suppurationis.
 At vero alii inter hos medii incidunt quadagesimū diē hntes terminum
 suppurationis. Sed vniuersum de his oibus sermonē ad librū de diebus de
 cretoriis distuli. Porro nō solutio tumoris qui in illis fatigent super sedētes
 suppuratos: sed etiā in reliquo ventre dixit, tanq̄ illa secundū aliquā si-
 gnificationē partes ventris existant.

GLOSSA

QVANTVM differant iudicationem suam apāra mollia: de quib?
 prius sermonem habuit, eā suppurationis, de qua hic p̄cipaliter intendis,
 declarat in presenti, proponens, q̄ si sexagesimū pretereat diē, & antiqua
 litera etiā quadagesimū miscuit, & nō longe a ractione, cum ibi sit termi-
 nus acutorū morborū qui redeunt, vbi hec apāra per resolutionē ractiona-
 biliter possent terminari. quod si non sit ita, presumendū est de suppuratio-
 re talium. sicut in inflammationibus post. 20. qui dies terminat molliores
 morbos acutos. qui nō terminari ea die, vidētur obligari alie morosiori ter-
 minationi. & Gal. nō dissentit illi termino quadragenario, tanquā mediū,
 quo aliqua apāra suppuratione possint terminari, nec omnino reputo pro
 impossibili ante illum terminum posse supporari, viso comertio aliorum